Mollitur
sydere

nem: boreā a græcis dictum: In hunc ponito arbores uiteſq;. Sed hoc flante ne arato. Frugem ne ſerito. Semen ne iacito. Præſtringit enim atq; præcellit hic radices arborum: quas poſiturus afferes. Præmoni- tus eſto. Alia robuſtis pſunt: alia infantibus. Nec ſum oblitus i hac parte uentum a græcis poni: quæ et- iam uocant. Sed idē Ariſtoteles uir imenſæ ſubtilitatis qui id ipſum fecit rōnem cōuexitatis mundi red- dit: quia contrarius aquilo aſricō flat. Nec tamen eū toto anno i prædictis timet agricola. Mollit ſydere æſtate media: mutatq; nomē: & eteſias uocatur. Ergo cum frigidum ſenties. Caueto. Ac quacumq; aqui- lo prædicatur: tanto pernicioſior ſeptētrio eſt. In hunc aſia: græci: hispania: maritimæ italia: campania: apulia: arbuſta uineaq; ſpectent. Qui mares concipi uoles: in hunc paſcito: ut ſic in eundem ineant. Ex aduerſo aquilonis ab occaſu brumali aſricus: quē græci lyba uocant. In hunc a coitu cum ſe pecus circū- egerit: foeminas conceptas eſſe ſcito. Tercia a ſeptētrione linea quā per latitudinem umbræ duximus & decumanā uocamus exortū habebit æquinoctialem: uentumq; ſubſolanum a græcis apeliotem dictum. In hunc ſalubribus locis uillæ uineaq; ſpectent. Ipſe leniter pluuius: tamen eſt ſiccior ſauonio. Ex aduer- ſo eūſ ab æquinoctiali occaſu zephyrus a græcis noſatur. In hunc ſpectare oliueta Caro iuſſit. Hic uer- ſo inchoat: aperitq; terras tenui frigore ſaluber. Hic uites putandi: ſcūgeſq; curandi: arbores ſerendi: poma inferendi: oleas tractandi ius dabit: aſſatusq; nutricum exercebit. Quarta a ſeptētrōe linea: eadem auctro ab exortua parte proxima: brumalem habebit exortum uentūq; uulturum: euru a græcis dictum: ſic- ciores & ipſum tepidioremq;. In hūc apiaria & uineæ Italia: galliarumq; ſpectare debēt. Ex aduerſo uul- turni flabit chorus: ab occaſu ſolſtitiali & occidentali latere ſeptentrionis: a græcis dictus argēſtes ex fri- gidiffimis & ipſe ſicut omnes qui a ſeptentrionis parte ſpirant. Hic & grandines infert cauendus & ipſe nō ſocus ac ſeptentrio. Vulturum ſi a ſerena cæli parte cœperit flare non durabit i noctē. At ubi ſubſola- nus in maiorem partem noctis extenditur: quiſquis erit uentus: ſi ſeruidus ſentietur: pluribus diebus per- manebit. Aquilonem prænuntiat terra ſiccificens. ſed roſefcens repēte: auctrum imiſcet humefcens in ro- re occulto.

Prognostica tempeſtatum. Cap. xxxv.

T enim prædicta rōne uentorū: ne ſapienter eadem dicantur transire conuenit ad reliqua tēpeſtatu- e præſagia: quoniā & hoc placuiſſe Virgilio magnopere uideo. Siq; dē i ipſam meſſem ſepe cōcor- tere præſagia uētōſ: dānoſa ſperitis referit. Tradunt enim eundē Democritum metere fratre eius Damaſo ardentiffimo æſtu oraſſe ut reliquæ ſegeti pa- ceret: raperetq; defecta ſub tectū: paucis mox horis ſæuo ſimbre uaticinatiōe approbata. Quinimo & harundinē non niſi ſpendente pluuiā ſeri iubent: & fru- ges in ſecuturo hymbre. Quāobrem & hæc breuiter contingemus ſerutati maxime præſentia. Primūq; a ſole capiemus præſagia. Purus oriens atq; non ſeruens ſerenum diem nuntiat. At hybernæ pallidus grandinem. Si & occidit pridie ſerenus: & oritur. tanto certior fides ſerentatis. Cōcauus oriens pluuias prædicat. Itē uentos: cum ante exorientem eū nubes rubefcunt. Quod ſi & nigre rubetibus iteruenerint: & pluuias. Cum orientis atq; occidentis radii rubent: coire pluuias. Si circa occidentem rubefcūt nubes: ſerentatem futuræ diei ſpondēt. Si in exortu ſpargentur: partim ad auctrum: partim ad aquilonē: pura circa eum ſerenitas ſit licet: puuiam tamē uentorūq; ſignificabunt. Si in ortu aut in occaſu contracti cernē- tur radii hymbrem. Si in occaſu eius bluuet: aut radii in ſe nubē trahent: hæperam iu proximum diem ſi- gnificabunt tēpeſtatem. Cum oriente radii non illuſtres eminebunt: quibus circumdati nube non ſunt: plu- uiā portendent. Si ante exortum nubes globabunt: hymbem aſperā denuntiabūt. Si ab exortu repellent: & ad occaſum abibunt: ſerentatem. Si nubes ſolem circūcludent: quāto minus luminis relinquunt: tā- to turbidior tēpeſtas erit. Si uero etiam duplex orbis fuerit eo atrocior. Quod ſi i exortu fiet ita ut rube- ſcant nubes: maxima oſtendetur tēpeſtas. Si non abibūt: ſed incūbent: a quocūq; uento fuerint: eū portē- dent. Si a meridie: & hymbre. Si oriens cinget: orbem: ex qua parte iſ ſe aperit: expectet uentus. Si totus de- fluxerit: æqualiter ſerentatem dabit. Si in exortu longe radios per nubes porriget & medius erit inanis: pluuiam ſignificabit. Si ante ortum radii ſe oſtendent: aquam & uentum. Si circa occidentem candidus circulus erit. Notis leuem tēpeſtatem. Si nebula: uehementiorem. Si candente ſole: uentum. Si acer circulus fuerit: ex qua regione iſ eruperit: uētum magnū. Proxima ſunt iure lunæ præſagia. Quartā eam maxime obſeruat ægyptus. Si ſplendēs exorta puro nitore fulſerit: ſerentatē. Si rubicūda: uētōſ. Si ni- gra pluuias portēdere credit. In quita cornua eius obeuſa pluuiā. Erecta & iſteſta uētōſ ſemp ſignificāt. Quarta tamen maxime. Cornu eius ſeptētrionale acuminatū atq; rigidum illum præſagit uentum. In- ferius auctrū. Vtraq; recta noctā uentōſam. Si quartū orbis rutilus cinget: uētōſ & hymbres præmone- bit. Apud Varronē ita eſt. Si quarto die luna erit directa: magnā tēpeſtatē in mari præſagiet: niſi ſi coronam circa ſe habebit: & eam ſinceram: quoniā illo mō nō ante plenā lunam hyemandum oſtēdit. Si plenilunio per dimidium pura erit: dies ſerenos ſignificabit. Si rutila: uentōſ. Nigrefcēs hymbres. Si caligo orbis nubem incluſerit: uentōſ qua ſe ruperint. Si gemini orbis cinxerint maiorem tēpeſtatem. Et magis ſi tres erunt: aut nigri: aut interrupti atq; diſtracti. Naſcens luna ſi cornu ſuperiore obatro ſur- get: pluuias decreſcens dabit. ſi inferiore ante plenilunium. ſi in media nigricia illa fuerit hymbrem in ple- nilunio.

nilunio. Si plena circa se habebit orbem. ex qua parte is maxime splendebit: ex ea uentum ostendet. si in ortum cornua crassiora fuerint: horridam tempestatem. si ante quartam non apparuerit uento fauonio flâte: hyemalis toto mense erit. Si. xvi. uehementius flâme apparuerit: asperas tēpestates præfagiet. Sūt & ipsius lunæ octo articuli. quotiens in angulos solis incipit: plerisq; inter eos tātum obseruentibus præfagia eius: hoc est. iii. vii. xi. xv. xix. xxiii. xxvii. & interlunium. Tertio loco stellarum obseruationem esse oportet. Discutere ea uidentur interdum: uentisq; protinus sequuntur. In quarum parte ita præfaguere. Cælum cum aequaliter totum erit splendidum articulus temporum quos proposuimus: autinū serenū præfagabunt & frigidum. Si uer & æstas non sine riguo aliquo transferint: autunnum serenum & dēsūm minuisq; uentosum facient. Autunni serenitas uentosam hyemem facit. Cum repente stellarum fulgor obumbratur: uti neq; nubilo neq; caligine fluitans: graues denuntiantur tempestates. Si uolare plures stellæ uidebuntur: quo feruntur albescentes uentos ex iis partibus nuntiant. At si circa purā stabunt: cetos. si id in partibus pluribus fiet: inconstantes uentos effundent. si stellarum errantium aliquam orbēs includerint: hymbres. si in signo cancri quæ stellæ paræ affelli appellatæ: exiguum inter illas spatium obtinente nubecula: quam præsepia appellant. Hæc cum cælo sereno apparere desierit: atrox hyems sequitur. si alteram earum aquiloniam caligo abstulerit: auster fauit. si austrinam: aquilo. Arquis cū sunt duplices: pluuies nuntiant. A pluuis serenitatem non perinde certam. Circuli noui circa sydera aliqua: pluuiam. Cum æstate uehementius tonuerit q̄ fulserit: uentos ea parte denuntiat. E contra si minus tonuerit: hymbrem. Cum sereno cælo fulget: pluuiz erunt & tonitura: & hyemabit. Atrocissime autem cū ex omnibus quatuor partibus cæli fulgurabit. Cum ab aquilone tantum in posterum diem aquam portendit. Cum a septentrione uentum. Cum ab austro uel choro aut fauonio nocte serena fulgurauerit: uentum & hymbrem ex iisdem regionibus demonstrabit. Tonitrua matutina uentum significant: hymbrem meridiana. Nubes cum sereno cælo fuerint: a quacunq; parte id fiet: expectetur uenti. si eodem loco globabunt: appropinquate sole discutientur. Et hoc si ab aquilone fiat uentos: si ab austro: hymbres protendent. sole occidente si ex utraq; parte eius cælum patet tempestatem significabunt. Vchementius atræ ab oriente in nocte aquæ minantur. Ab occidente in postea diē. si nubes ut uellera lanæ spargetur multæ ab oriente aquam in triduum præfagiet. Cum in cacuminibus montium nubes confident: hyemabit. si cacuminapura fuerit: deserenabit. Nube grauida candicante quod uocant tempestatem albam grandio iminebit. Cælo quies sereno nubecula quies parua uentum procellosum dabit. Nebulæ e montibus defendentes aut cælo cadentes uel in uallibus sedentes serenitatem promittunt. Ab his terreni ignes proxime significant. Pallidi namq; murmurantesq; tempestatum nuntii sentiunt. Pluuiz etiam si in lucernis fungi. Si flexuose uoluerit flâme: uentum. Et lumina cum præ se flammam elidunt: aut uix accendantur. Item cum in eo pendentes coacuerantur sinitilla: uel cū tollentibus ollas carbo adhærescit: aut cum contentus ignis e se fauillam discutit: scintillam ue emittit: uel cum cinis in foco concreuit: & cum carbo uehementer perluceat. Est & aquarum significatio. Mare si in tranquillo portu a cursu stabit: & murmurauerit intra feruentum prædicat. Si idēdem: & hyemem & hymbrem. Littoris ripæq; si resonabunt tranquilla: asperam tempestatē. Itē maris ipsius tranquillitas sonitus spumæ ue dispersæ aut aquæ bullantes. Pulmones marini in pelago plurimum dieq; hyemem portendunt. Sæpe & silentio intumescit: flatuq; altius solito iam intra se esse uentos fatetur. Equidem & montium sonitus uentorumq; mugitus prædicat. Et sine aura quæ sentiat folia ludentia. Lanugo populū aut spinæ uolitans. Aquisq; pluma innatans. Atq; etiam in capis tempestatem uenturam præcedens suus fragor: & cæli quidem murmur nō dubiā habet significationē. Præfagiūt & atalia. Delphini tranquillo mari lasciuientes flatum ex qua ueniunt parte. Itē spergentes aquam. Item turbantes tranquillitatem. Loligo uolitans. Conchæ adhærescentes. Echini affligentes sese: aut harena saburrantes tempestatē signa sunt. Ranæ quoq; ultra solitum uocales. Et fulicæ matutino clāgore. Itē mergi anatesq; pēnas rostro purgantes uentum. Ceteræq; aquaticæ aues cōcurantes. Grues in mediterranea festinantes. Mergi maria aut stagna fugientes. Grues silētio p̄ sublime uolantes serenitatē: sic noctua in hymbre garula: at sereno tempestatē. Coruiq; singultu quodā latrantes: seq; concutiētes si continuabūt: uentos. si uero carptim uocem reforesbunt: uentosum hymbrem. Graculifero a pabulis recedentes hyemem. Et albæ aues cum congregabunt. Et eam terrestres uolucres contra aquam clangores dabunt pfundentes sese: sed maxime cornis. Hirūdo tam iuxta aquam uolitans ut pēna sæpe percutiat. Quæq; in arboribus habitant fugitantes in nidis suis. Et anseres continuo clangore intēpestium. Ardea i medis harenis tristis. Nec in aquaticas aut in totum uolucres præfagia acris sentire. Pecora exultantia & indecora lasciuia ludentia eadem significationem habent. Et boues cælum olfactantes: seq; labentes contra pluuim. Turpesque porci alienos sibi manipulos foeni lacerantes. segnitēq; & contra industriam suam forticæ absconditæ concursuantes progerentes oua. Item uermes terreni erumpentes. Tifolium quoq; in horrefecere & folia contra tempestatem subrigere certum est. Necnon & in conuiuiis mensisq; nostris uasa quibus esculentum additur. sudorem repositoriis iniquentia diras tempestates prænuntiant.

In Quo Lini natura continetur & Mirabilia.

PROOEMIUM.

Yderum quoque tempestatūque ratio uel speritis facili atque indubitato modo non strata est. Verum quia intelligentibus non minus conferunt rura deprehendendo caelo quam sideralis scientia. Agro colendo proximam multi hortorum curam fecere. Nobis non protinus transire ad ista tempestiuū uidetur. Miramurque quod dam scientiae gratia eruditionis suae gloriam ex his petentes tam multa praeterisse nulla mentione habita tot rerum spore cura uel prouentiuū praefertim cum plerisque earum pretio usque uitae maior etiam quam frugibus perhibeat auctoritas. Atque ut a confectis ordiamur utilitatibus: quaeque non solum terras omnestuerum etiam maria repleueret: fertur ac dici neque iter fruges neque inter hortensia potest linum. sed in qua non occurrere uitae parte: Quod uel miraculū maius? Herbam esse quae ad moueat aegyptum italiae in tantum ut Galerius a freto siciliae Alexandriam septima die perueniret: Babillus sexta: ambo praefecti. Aestate uero proxima Valerius Marianus ex praetoris senatoribus a puteolis nono die lenissimo flatu. Herba esse quae gadis Herculis colūnas septimo die hostiam afferat: & ceteriore hispaniam quarto prouintiā narbonensem tertio: africa alero. Quod etiam molissimo flatu contingit. C. Flacco legato Vibii Crispi proconsulis. Audax uita: scelesque plena: aliquid scribit uentos procellasque recipiat. Et parum esse fluctibus solis uehi. Iam uero nec uela satis esse maiora nauigiis. Sed quauis amplitudini antenasque singulae arbores sufficiant: super eas tamen addi uelorum alia uela. Praeterea alia in prois et alia in pupibus pandi: ac tot modis prouocari mortē. Denique tam paruo semine nasci quod orbē terrae uero citroque portet: tam gracili auenata: tam non alte a terra tolli: neque id uiribus suis necesse: sed passum tum sumque & in mollicie lanae coactū iniuria naturae: ac summa audacia: & quo peruenire nulla execratio sufficit contra inuentore dictū suo loco a nobis: cui satis non fuit hoīem in terra mori: nisi periret & insepultus. At nos priore libro hymbres & flatus cauendos frugum causa uictusque praemonebamus. Ecce sentit hominis manu: metitur eiusdem hoīs ingenio quod uentos in mari optet. Praeterea ut sciamus fauisse poenas nihil gignitur facilius. Ut sentiamus nolente id fieri natura: uicit agrum: deteriorēque ipsum facit.

De lini satione: & generibus eius: & quomodo perficiatur: & de mappis & lino non ardenet: & quando primum in theatris uela. Cap. i.

Eritur fabulosis locis maxime: unoque fuleo: nec magis festinat aliud. Vere satum aestate uel litur: & hanc quoque terrae iniuria facit. Ignoscat tamen aliquis aegypto serenti: ut arabiae idcirco merces apporet. Ita ne & galliae censent hoc reditu: Montemque mari opposito esse non est satis & a latere oceani obstare ipsum quod uocant inane. Cadurci: caletici: ruteni: bituriges: ultimumque hoīum estimati morini: imo uero galliae uniuersae uela texunt. Iam quidem & transrhonani hostes. Nec pulchriorē aliam uestem eorum femina nouere. Qua ammonitione succurrit quod. M. Vairo tradit in ferranorū familia gentiliū esse feminas linea ueste non uti. In germania aut defossi & sub terra id opus agunt. Similiter in Italia ratione alia. Nam inter padum ticinumque aenes: subiacent abiterna. In europa lino palma fecunda. In uicino enim halionis capeffunt retouina. Et in aemilia uia fauentina candore. Halionis semper crudis fauentina praefertuntur. Retouinis tenuitas summa densitasque. Candor aequae ut fauentinis: sed lanugo nulla. Quod apud apud alios gratiam: apud alios offensionem habet. Nervositas filo aequalior pene quam coroneis: tinnitusque cum dente libeat experiri. Ideo duplex quam ceteris precium & hispania ceterior: habet splendorem lini praecipuum torrentis: in quo pollitur natura: qui adluit terraconem. Et tenuitas mira ibi primum carbasis repertis. Nam dudum ex eadem hispania zodicum uenit in italiam plagis uti lissimum. Ciuitas ea gallaciae & oceano propinqua. Est sua gloria & cumano in campania ad piscium & alitum capturā. Eadem & plagis materia. Neque enim minores cunctis animalibus insidias: quam nobismetipsis lino tendimus. sed humanae plagae concidunt apros: & haec casses uel asperi ferri aciem conuincunt. Vidimusque iam tanta tenuitatis: ut annulum hominis cum epidromibus transirent: uno portante multitudinem qua saltus cingerentur. Nec id maxime mirum: sed singula earum stamina centeno quinquageno filo constare. sicut paulo ante Iulio Lupo qui in praefectura aegypti obiit. Miretur hoc ignorantes in aegypti quondam regis quae Amalyn uocant thorace: in rhodiorum insula ostendi in templo Mineruae. cccclxv. filis singula fila constare. Quod exemplum per se expertum nuper tomæ prodidit Mutianus ter consul paruaque iam reliquias eius superesse haec experientium mirra. italia ex pelignis etiam linis honorē habet: sed fullonum tantum in usu. Nullum est candidius lanae uel similis: sicut in culcitris praecipua gloriam cadurci optinent. Galliarum hoc ad tomenta pariter inuentum. Italiae quidem mos etiam nunc durat in appellatione stramenti. Aegyptio lino minimū firmitatis: plurimū lucri. Quattuor ibi genera. Tancum ac pelusiacum: buticum: centriticum: cum regionum nominibus in quibus nascuntur. Superior pars aegypti

Araneis

Tancum

pars aegypti in arabia uergens gignit fruticem quem aliqui gossipion uocant. Plures xylon : & ideo lina i de facta xylina. Paruulus est: simileq; barbaræ nucis defert fructum. Cuius inexteriorē bōbice lanugo ne tur. Nec ulla sunt eis in candore mollitia ue pferenda. Vestes idē sacerdotibus aegypti gratissimæ. Quar tum genus orthominum appellant. Fit e palustri uelut harūdine dūtaxat pānicula eius. Asia egenista fa cit lina ad reia præcipua: in piscādo durantia frutice madefacto. x. diebus Aethiopes indiq; e malis. Ara bes cucurbitis in arboribus ut diximus de genstis. Apud nos maturitas eius duobus argumētis itelligi tur: itumefcente semine: aut colore flauescēte. Tunc euulsum & in fasciculos manuales colligatū siccatur in sole pendens conuersis superne radicibus uno die: mox quinq; aliis in contrariū inter se uersis fascium cacumimbus ut semen in mediū cadat. Inter medicamina huic uis: & in quodā rustico ac prædulci italia transpadanæ cibo: sed iam pridem sacrorum tantum gratia. Deinde post messē triticā uirgæ ipse mer guntur in aquam solibus tepefactam: pondere aliquo depressæ. Nulli enim leuitas maior. Maceratas in dicio est mēbrana laxatior. Iterūq; uniuersæ: ut prius sole siccantur. Mox arefactæ in saxo tundūtur stup pario malleo. Quod pximū cortici fuit stappa appellat: deterioris lini: lucernæq; fere luminibus aptior. Et ipsa tamen peccitur ferreis ahenis: donec omnis membrana decorticeretur. Medullæ numerosior distin ctio candore: mollitia. Linumq; nere & uiris decorum est: Cortices quoq; decussi elibans & furnis præbent usum. Ars depectendi digerendiq; iustum est e quinquagenis fascium libris quinas denas carmina ri. Iterum deinde in filo politur illisum crebro in silice ex aqua. Tectumq; rursus tunditur clauis: semper iniuria melius. Inuentum tam est etiam quod ignibus nō absumeret. Vium id uocant: ardentesq; in fo eis conuiuitorum ex eo uidimus mappas fordibus exultis splēdescētes igni magis q; possent aquis. Re gum inde funebres tunicæ corpōtis fauillam ab reliquo separant cinere. Nascit in desertis aduulsq; sole i dia: ubi non cadunt hymbres: inter diras serpentes: asuescitq; uiuere arrendo. Rarum inuentu: difficile textu propter breuitatem. Russus de cætero colos splēdescit igni. Cum inuentum est æquat præcia excellentium margaritarum. Vocatur autem a græcis asuestinum ex argumēto natura. Anaxilaus auctor est: lintheo eo circumdatam arborem surdis ictibus & qui non exaudiantur cædi. Ergo huic lino principa tus in toto orbe. Proximus byssino: mulierum maxime deliciis circa elim in achaia genito: quaternis denariis stipula eius permutata quondam ut auri. Repertaq; lintheorum lanugo e uillis nauium mātūma rum maxime in magno usu medicinæ est: & cinis spōdii uim habet. Est & inter papauera genus quoddā: quo candorem linthea præcipuum trahunt. Tentatum est tingi linum quoq; & uestium infaniam acci pere in alexandri magni primum classibus indo amne nauigantis: cum duces eius ac præfecti in certami ne quodam uariassent insignia nauium. Stupuerūq; littora flatu uersicoloria implēte. Velo purpuro ad accium cum. M. Antonio Cleopatra uenit: eodemq; effugit. Hoc fuit imperatoris nauis insigne. Postea in theatris tantum umbram fecere. Quod primus omnium inuenit. Q. Catulus cum capitolium dedi cæret. Carbasina deinde uela primus in theatro duxisse traditur Lentulus Spinter: appollinatibus ludis. Mox Cæsar dicitur totum forum romanum intexit. Viamq; sacram ab domo sua ac cliuum usque in capitolium: quod munere ipso gladiatorio mirabilis usum tradunt. Deinde & sine ludis Marcellus Octauiæ sorore Augusti genitus in ædilitate sua atunculo. xi. Consule Caleni. Augusti uelis forum um brauit: ut salubrius litigantes consistere. Quantum mutatis moribus Cætonis Censorii qui sternē dum quoq; forum miricibus consueat. Vela nuper colore cæli stellata per rudētes terræ etiam in amphi theatris principis Neronis rubent in cauis ædium & muscum ac solem defendunt. Cætero mansit cādori pertinax gratia. Honor etiam & troiano bello. Cur enim non & præliis interlit: ut naufragiis. Thoraci bus lineis paucos tamen pugnasse testis est Homērus. Hinc fuisse & nauium armamenta apud eundem interpretati sunt eruditiores quoniam cum sparta dixit significauerit sata.

De sparti natura: & quando primum usus eius: & quomodo perficiatur: & quæ sine radice nascan tur: & uiuant.

Cap. ii.

Parti quidem usus multa post sæcula ceptus est. Nec ante pœnoxe arma quæ primum hispa nia intulerunt. Herba & hæc sponte nascens: & quæ non queat feri: iuncusq; proprie aridi soli unj terræ dato uitio. Namq; id malum telluris est: nec aliud ibi feri aut nasci potest. In africa exiguum & inutile gignitur. chartaginis hispaniæ ceterioris portio. Nec hæc tota: sed quatinus parit montes quoq; sparto operit. Hinc strata rusticis eorum: hinc ignes facitq;. Hinc calceamina & pastorum uestis: animalibus noxium præterquā cacuminum teneritate. Ad reliquos usus laboriose euellit. Ocrea tis erubus manibusq; tectis mancis conuolutum ossis ligneis ue conamentis. Nunc iam in hyemem uix. Facillime tamen ab idibus maiis in iunias hoc maturitatis tempus. Vulsū fascibus i aceruo aduna tum biduo tertio resolutum Sparguntur in sole siccaturque: & rursus in fascibus redit sub tecta. Postea maceratur aqua marina optime sed & dulci si marina desit. Siccatumq; sole iterum rigatur: si repente ur gear: desiderium: perfusum calida in folio: ac siccatum stans compendium operæ faceret. Hoc autem tonditur: ut fiat utile præcipue in aquis: mariq; inuictum. In sicco præferunt & canabi funes. Et spartū

ad cliuū usq; capito linum.

c. iiii

Ortholinō

Hamis

munis

Ad cliuū usq; capito linum.

aliter etiam demessum: ueluti natalium sit impensa. Est quidem eius natura interpolis. Rursusque liberat uetustum nouo miscetur. Verum tamen complectetur animo: qui uolet miraculum aestimare: quanto sit in usu omnibus terris nauium armamentis: machinis adificationum: alisque desideris uicæ. Ad hos omnes usus quæ sufficiant. minus. xxx. passuum in latitudinem. A litore carthagini noua: minusque in longitudine esse reperitur. Longius enim uehi impendia prohibent. Iunco grecos ad funes usus nominati credamus: quo herbam eam appellant. Postea Palmarum foliis phylliracæ manifestum est. Et inde tranflatum a pœnis sparti usum per quod simile est ueri. Theophrastus auctor est esse bulbi genus circa ripas amnium nascentis: cuius inter summum corticem eaque partem qua uescuntur esse laneam naturam: ex qua mala uestesque quondam conficiebantur. Sed neque regionem in qua id fiat: neque quicquam diligentius: præterquam eriphoron id appellari in exemplaribus quæ equidem inueniri tradit. Neque omnino ullam mentionem habet bulbi generum circa ripas amnium nascentis: cuius inter summum corticem eamque partem qua uescuntur semper habet spartum. Cuncta cura magna persecutus. ccccxc. annis ante nos: ut alio iam loco diximus. Quo apparet post id temporis spatium in usum uenisse spartum. Et quoniam a miraculis mirum cœpimus: sequemur eorum ordinem: in quibus uel maximum est aliquid nasci: aut uicere sine ulla radice. Tubera uocantur hæc undique terra circumdata: nullisque fibris nixa aut saltim capillamentis: nec utique extuberante loco in quo gignuntur: aut rimam agere. Neque ipsa terræ coherere. Cortice etiam includuntur: ut plane nec terram esse possimus dicere: neque aliud quam terræ callum. Siccis hæc fere & sabulosis locis fruticosisque nascuntur. Excedunt sæpe magnitudinem mali cotonei: etiam librali pondere. Duo eorum genera: harenosa denique inimica: & altera sincera. Distinguntur & colore rufo nigroque: & intus candido. Laudatissima quæ africæ crescunt. An ne uitium id terræ? Neque enim aliud intelligi potest: malum ne id ea prorinus globetur magnitudine qua futurum est. Et uiuat ne: an non: haud facile arbiteri intelligi possit. Putrescendi enim ratio communis est iis cum ligno. Lartio licinio prætorio uiro iura reddente in hispania carthagine paucis his annis scimus accidisse mordenti tuber: ut deprehensus ide denarius primos dentes in flecteret. Quo manifestum erit terræ naturam in se globari. Quod certum est ex iis quæ nascuntur: & feri non possunt.

De misy: & tuberibus: de fungis peziis: laferpitio: & magydarum & rubia & radícula. Cap. iiii.

Seranum

Imile est quod in cyrenica puincia uocatur misy præcipuum suauitate: odore: ac sapore: sed carnosius. Et quod in thracia ceramium. De tuberibus hæc traditur peculiariter. Cum fuerit hymbres autumales ac tonitrua crebra: tunc nasci: & maxime e tonitribus: nec ultra annum durare: nec in crima aut uerno esse. Quibusdam locis acceptantur niguis & feruntur sicut mytilis. Negant nasci nisi exundatione fluminum inuecto semine ab Tiaris. Est autem his locus in quo plurima nascuntur. Africæ nobilissima circa lampacium & alopeconesum: græciæ uero circa elin. Sunt & in fungorum genere a grecis dicti peziæ: qui sine radice aut pediculo nascuntur. Ab his proximum dicitur auctoritate clarissimum laferpitium: quod græci silphion uocant: in cyrenica puincia repertum: cuius succum uocant lafer: magnificum in usu medicamentis: & ad pondus argenti denarii pensum. Multis iam annis in ea terra non uentur: quoniam publicani qui pascua conducunt: maius ita lucrum sentientes depopulant pecorum pabulo. Unus autem caulis nostra rebus memoria Neroni principi missus est. Si quando incidit pecus in spem nascentis: hoc deprehenditur signo: oue cum comederit dormiente protinus: capra sternurante. Diuque non aliud ad nos inuehitur: quod in perside aut media & armenia nascit: lafer: multo infra cyrenicum. Id quoque adulteratum gummi: aut sapopenio: aut faba fracta. Quo minus omitendum uidetur. C. Valerius. M. Herennio. coss. cyrenis aduecta romam publice laferpitii podo. xxx. Cæsarem uero dictatorem initio belli ciuili inter aurum argentumque protulisse ex arario laferpitii podo. cxi. Id apud auctores græcæ euidentissimos inuenimus. Natum hymbre piceo repente madefacta tellure circa hesperidum hortos syrting: maiorem. vii. annis ante oppidum cyrenarum quod conditum est urbis nostræ anno. ccliii. Vim autem illam per quatuor stadios spatium in africa ualuisse. In ea laferpitium gigni solitum rem feram ac coturnacem: & si coleretur in deserta fugientem. Radice multa crassaque: caule terulacco: haud simili crassitudine. Huius folia masperum uocabatur: apio maxime similia. Semen erat foliaceum. Foliū ipsum uero de ciduum. Vesci pecora solita: primoque purgari: mox pinguescere: carne mirabile in modum iucunda. Post folia amissa caule ipso & hoies uesciebantur docto: asso: elixoque. Eorum quoque corpora. xl. primis diebus purgante a uitiis. Ex iis oibus succus duobus modis capiebatur: radice atque caule. Et hæc duo erant nomina rhizias ac que caulias. Vilior ille ac putrescens radice: cortex niger: & ad mercis adulteria. Succum ipsum in uasa coniectum admixto furfure subinde concutiendo ad maturitatem perducebant: nisi ita fecissent putrescentem. Argumentum erat maturitatis color: siccitasque sudore finito. Alii tradunt laferpitii radicem fuisse maiorem cubitali: tuberque in ea super terram. Hoc inciso profluere solitum succum seu lactis supernato caule: que magydarum uocantur. Folia autem coloris pro semine fuisse: cadentia a canis ortu: auctro stante. Ex iis laferpitium nasci solitum annuo spatio & radice & caule consumebatur scilicet.